
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del UFFICIO RISORSE UMANE

Numero 4 del 13-02-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 DEL 25-02-2025
 

OGGETTO: PRESA ATTO DECRETO DI ATTRIBUZIONE QUALIFICA DI AGENTE DI PUBBLICA
SICUREZZA N. 0200768, RILASCIATO DALLA PREFETTURA DI PALERMO ALLA DIPENDENTE CON
CONTRATTO A TEMPO PARZIALE ED INDETERMINATO SIG.RA CENTANNI ANNA AGENTE DI
POLIZIA MUNICIPALE – RICONOSCIMENTO INDENNITÀ DI VIGILANZA, AI SENSI DELLA LEGGE 7
MARZO 1986, N. 65.

 
PREMESSO:
-che con determinazione n. 653 del 10 dicembre 2020 del Segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo,
veniva  rideterminata e riapprovata la graduatoria per l’attribuzione di n. 2 agenti di Polizia Municipale  di
categoria C;
-che con atto dirigenziale del Segretario generale n. 265 del 21 marzo 2024, a seguito dello scorrimento della
graduatoria, veniva attribuita alla dipendente sig.ra Centanni Anna il profilo professionale di Agente di Polizia
municipale, già inquadrata come istruttore amministrativo;
VISTA la nota prot. n. 703 del 17 gennaio 2025, indirizzata all’ufficio delle risorse umane, con la quale l’
Ispettore Capo di Polizia Municipale del nostro Ente, trasmetteva il decreto Prefettizio, al fine del
riconoscimento dell’indennità prevista ai sensi dell’art. 5 della legge n. 65 del 7 marzo 1986, in favore della
dipendente sig. Centanni Anna, in servizio presso la P.M.;
VISTO il decreto n. 0200768 del 17/12/2024, rilasciato dal Prefetto di Palermo, su richiesta da parte del
Sindaco (giusta nota del 28 ottobre 2024, prot. n.16735), con il quale viene attribuita all’ Agente di Polizia
municipale sig.ra Centanni Anna la qualifica di Agente di Pubblica sicurezza;
VISTA la legge 7 marzo 1986 n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale” secondo la
quale:
- il personale in servizio di P.M., nell’ambito territoriale dell’Ente di appartenenza e nei limiti delle proprie
attribuzioni svolge secondo quanto previsto nell’art. 5 funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza ai sensi dell’art.
3 della presente legge;
- a tal fine il Prefetto conferisce al suddetto personale, previa richiesta del Sindaco, la qualità di Agente di
pubblica Sicurezza, dopo aver accertato il possesso dei seguenti requisiti: 
a) godimento dei diritti civili e politici;
b) non aver subito condanna a penadetentiva per delitto non colposo o non essere stato sottoposto a misure
di prevenzione;
c) non essere stato espulso dalle Forze armate o dai corpi Militarmente organizzati o destituito dai pubblici
uffici;
VISTO l’art. 37 c. 1 lett. b) del CCNL del 6.07.1995, come modificato dall’art. 16 c.1 e 2 del CCNL 22.04.2004
e dall’art. 99 del CCNL del 16.11.2022, secondo il quale al personale dell’area di vigilanza in possesso dei

1/4



requisiti e per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 5 della legge 65/86 compete un indennità nelle misure ivi
indicate;
DATO ATTO che:
-tale indennità compete al solo personale dell’area di vigilanza, in possesso della qualifica di Agente di P.S.
conferita dal Prefetto, ai sensi della legge 469/1978, esercita in modo concreto tutte le funzioni previste degli
artt. 5 e 10 della legge 165/1986”;
-ai sensi dell’art. 6, comma 9, del CCNL del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali del 14 settembre
2000, il trattamento economico del personale con rapporto di lavoro a tempo parziale è proporzionale alla
prestazione lavorativa, come confermato dalla sentenza da parte della Corte della Cassazione n. 15540/
2023; 
RITENUTO dover prendere atto del predetto decreto Prefettizio di attribuzione qualifica di  “Agente di P.S.”
all’ Agente di P.M. istruttore amministrativo sig.ra Centanni Anna e riconoscere ai sensi della normativa
succitata l’indennità di vigilanza, con decorrenza dalla data di emissione del predetto decreto;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Responsabile
del settore e il Segretario generale dichiarano ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147 – bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è provveduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla dott.ssa Maria
Grazia Minnuto quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 2 “Affari finanziari e tributi";
DATO ATTO che il Consigliocomunale con deliberazione n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata immediatamente
esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui artt. 243-bis e seguenti, del decreto
legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
RICHIAMATA la deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n. 2585, con la quale la Corte
dei Conti Sezione di controllo per la Regione siciliana, ha approvato il Piano di riequilibrio pluriennale del
comune di Alia, con segnalate prescrizioni;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 30 aprile 2024, con la quale si prendeva atto della
suddetta deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n. 2585, di approvazione del PRFP e
delle prescrizioni in essa contenute;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 4 del 14 gennaio 2025 di approvazione del Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027, in forma semplificata, ai sensi dell'art.6 del
Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge n.113 del 6 agosto 2021, del
Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022 e del Decreto Interministeriale del 30
giugno 2022, n. 132., che include, tra l’altro, la sezione “3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale”;
VISTO il DUPS documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2025/2027, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale  n. 81 del 14 dicembre 2024;
VISTO che con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 97 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/
2027;
VISTI i precedenti CCNL del Comparto Funzioni locali;
VISTO il CCNL 2019/2021 del 16/11/2022;
VISTA la legge regionale del 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana"; 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ Ordinamento degli Enti
locali", che tra le altre cose reca norme anche sull’Ordinamento finanziario e contabile;
VISTA la legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 30, "Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali"; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 31
marzo 2016, n. 20;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 PROPONE 

 
1-di approvare ai sensi   e   per  gli effetti dell’art 3 della   legge   regionale n.7/2019 le motivazioni in fatto e

2/4



in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di prendere atto del decreto Prefettizio  del 17 dicembre 2024, n. 0200768, acquisito agli atti dell’ufficio
con nota a firma dell’ Ispettore capo di P.M. prot. n. 703 del 17 gennaio 2025, con il quale è stata conferita
 all’ Agente di Polizia Municipale sig. ra Centanni Anna la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza;
3-di dare atto che:
-per le funzioni espletate ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 marzo 1986, n. 65, all’ Agente di P.M., di cui sopra
 spetta un’indennità di vigilanza, nella misura di 109,24 euro mensili,  riproporzionata al part- time, con
decorrenza dalla data in cui è stato decretato il conferimento dell’incarico di Agente di P.S; 
-trattandosi di spesa obbligatoria per il personale, le somme risultano automaticamente impegnate nei capitoli
relativi al pagamento degli emolumenti;
4-di demandare all’ufficio delle risorse umane la corresponsione degli arretrati e dell’ indennità di vigilanza 
spettante alla dipendete di P.M; 
5-di dare atto:
- che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del
settore e il Segretario generale dichiarano ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n. 7/2019 viene individuato nella
dipendente sig.ra Centanni Lucia “Area Istruttori”;
5-di dare atto:
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio, per estratto sul sito internet, ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge, sul sito istituzionale dell’Ente, nella
Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013;
-che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto, n. 241 e successive modifiche, che avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
● giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 "
Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo" entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
● straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti della
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.

Alia lì 13 febbraio 2025

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra
DATO ATTO della sua regolarità tecnica
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta;
 
 
 

 
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Lucia Centanni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di funzioni dirigenziali
Dr.ssa Maria Grazia MINNUTO

  

3/4



 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 25-02-2025
 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


